资产负债率（母公司报表） 58.28% 57.76% 49.67% 46.00%

资产负债率（合并报表） 75.54% 75.44% 69.53% 69.07%

应收账款周转率（次） 24.89 30.78 29.20  19.91

   民生证券股份有限公司   关于云南铝业股份有限公司非公开发行股票上市保荐书

4

存货周转率（次） 3.89 4.61 4.94 4.56

每股净资产（元） 3.29 3.17 3.79 3.55

每股经营活动现金流量

（元）
0.98 0.13 0.78 0.45

基本每股收益（元） 0.11 -0.56 0.25  0.05

稀释每股收益（元） 0.11 -0.56 0.25  0.05

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元）
0.07 -0.57 0.24 0.05

扣除非经常性损益后的稀

释每股收益（元）
0.07 -0.57 0.24 0.05

加权平均净资产收益率 3.47% -16.19% 6.68% 1.76%

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率
2.20% -16.32% 6.56% 1.61%

二、本次发行基本情况

（一）本次发行概况

1、发行股票的类型及面值：人民币普通股，每股面值1元。

2、发行方式：向特定对象非公开发行。

3、发行数量：521,367,759股。

4、发行对象：本次发行对象确定为以下投资者：

序号 发行对象 配售数量（股）

1 中国铝业股份有限公司 314,050,688

2 中央企业贫困地区产业投资基金股份有限公司 146,341,463

3 睿远基金管理有限公司 48,780,487

4 财通基金管理有限公司 12,195,121

合计 521,367,759

5、发行价格：本次非公开发行价格为4.10元/股。

6、股份认购方式：现金认购。

7、承销方式：代销

8、募集资金量：本次非公开发行募集资金总额为2,137,607,811.90元，发行

费用为31,682,136.78元（含税），募集资金净额为2,105,925,675.12元。

   民生证券股份有限公司   关于云南铝业股份有限公司非公开发行股票上市保荐书

5

9、锁定期安排：本次非公开发行完成后，中国铝业股份有限公司所认购的

本次发行股票自本次发行新增股份上市之日起36个月内不得转让；其他发行对象

所认购的本次发行股票自本次发行新增股份上市之日起12个月内不得转让。

（二）本次发行前后股本结构变化情况

股份类别

发行前 发行后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份比例

一、有限售条件流通股份 146,822 0.01%   521,514,581  16.67%

二、无限售条件流通股份 2,606,691,975 99.99% 2,606,691,975 83.33%

三、股本总数 2,606,838,797 100%   3,128,206,556  100%

云铝股份已于 2019 年 12 月 25 日就本次新增股份向中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上

市日的前一交易日日终登记到账。本次新增股份登记到账后云铝股份前十大股东

如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例 股份性质

1 云南冶金集团股份有限公司 1,109,818,170 35.48% 国有法人

2 中国铝业股份有限公司  314,050,688  10.04% 国有法人

3 中央企业贫困地区产业投资基金股份有限公司 146,341,463 4.68% 国有法人

4 香港中央结算有限公司 37,799,325 1.21% 境外法人

5 赵旭东 26,000,000 0.83% 境内自然人

6 博时基金管理有限公司－社保基金四一九组合 20,001,200 0.64%
基金、理财

产品等

7 华泰资产管理有限公司－策略投资产品 17,580,753 0.56%
基金、理财

产品等

8
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开

放式指数证券投资基金
15,397,330 0.49%

基金、理财

产品等

9
财通基金－宁波银行－云南国际信托－财通 7 号

集合资金信托计划
14,800,796 0.47%

基金、理财

产品等